filium suum translerret : « Ut jus luereditarium sibi pertinens Qlio suo (Rupino) reservaret n. Spopondit pater, fidemque suam, defuncto mox

Ravmundo liberavit. Nam eidem nepotisuo « jurari et ligiuin honiiniuin fieri focit, salva tamen fidelitate sua quoad vixerit». Hanc rein narrat

Leo in eadcm ad Innocentium Epistola. Graviter id ferens alter Boemundi Ulius, comes Tiipolitanus, qui de patris uoniine Boeinundus pariler

aDpellabatur, in urbem Autiochiam valida suorum uianu pcrrupit, exactoque iude patre principalum invasit: «Domiuuni priucipem Boemuudum

exclusere ». Sed brevi res in prislinum restituta
;
qui eniiu anlea lilio rebelii faveraut equites Templarii et Hospitalarii, versis pro patre

armis usurpatorem vicissim expulere. Ex his ergo intelligimus : I. Errasse tiaynaldum dnui asseril priucipatus Antiocheni jus non Rupino sed

filio e'jusdcm Rupini qua^situm a Leone Armeniairege fuisse. Il.Scribentem Rupinum ante liunc aunuin inimaluro falo inleriisse ; nam llupinus

iu Uiplomate anni 1215 adhuc vilam spirasse legitur
; quique immatura morte raptus fuit, uou Uupinus fllius, scd Raymuudus pater dicendus

»raL Mansi.
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lias miseral, Goffrcduiii vero Venetias, qiios insi-

gnierat cnice, iit exciiiplo cirferos alliccrent : (|iii

ambo lioc anno summo zeio operam suam expli-

cucrunt ; de Goffrcdo cnim lia;c Acla : « Misit Gof-

fredum |iresl)yterum carduialem ad ducem et po-

pulum Venctorum, ad cujus exliorlalionem ipse

dux, et nuilli de populo crucis cliaracterem accc-

perunt, marcliioc|ue Montisferrafi, episcopus Cre-

monensif, et abbas de Lucedio, niulti^iuc alii no-

biles de provincia Lombardia; cum niultitudine

plcbis innumcra devoverunt se ad officium Cruci-

fixi B ; de Petro vcro ba;c fradunt : « Adeo divina

gratia favente profecif, quod innuniera fam inilitum

(juam peditum mulfifudoad verbum exborlationis

ipsiussignum crucis suscepitab obscquium Cruci-

fixi, cum quibusetiam quidam episcopiet abbates,

et alii multi clerici peiegrinalionis proposilum ac-

ceperuntjiuferquosprincipalesfucruntTbeobaldus

comes Treceusis, Ludovicus comes Barrensis, Bal-

duinus comes Flandriae et HannoiiiK, et comes de

S. Paulo, Suessionensis, et Trecensis episcopi, et

quidam Ordinis Cislerciensis abbates ». Atque eo-

(lem cardinale in Concilio Divionensi ab ipso in-

dicto agente, aliqui ])rwsules Galli trigesimam

reddifnum partem pro alcndo uiilite spopondere
;

alii solvend^c quadragesima;, ut ab Innocentio im-

peratum erat, se astriuxere : sed cuni ii a promis-

sis resilire vellenf, Parisiensi ct Sucssionensi epi-

scopis, atque Vallis-Sarnei, et S. Vicforis abbatibus

prfficcpif, ut eos, qui Petro frigesimam polliciti

crant, ad quadragesimam saltcm persolveudam

incussa censurarum religione adigcrenl; pecunia-

ruin pariler ex aliis regnis subsidia cogercntur,

operam dedif, de quo ad Syracusanum episcopum,

afque abbatcm de Sambacia data; litfera; ', quibus

etiam, utpro voto suscipiendcead D.Jacobi lempluin

peregrinationis permutando dalaj pcciinicc, afque

vacantium sacerdotiorum redditus, parte tanien

vicario sustentando rcservata, iniis quibus aniina-

rum cura conjuncta esset, in eam rem converte-

rentur ; ne vero caeteros gravioribus oneribus,

quiE ipse atlingere recusaret, atterere videretur,

qui Ecclesiasticis quadragesimam imposuerat -, se

et coUegium cardinalium ad decimam solvendam

devinxit, atque etiam navim jiropriis insfrucfam

sumptibus, frumentoque onustam ad levandam

Syroruin pauperum egestafem subniisif, de quo

suo ardentissimo reruin Tcrrffi-Sanctas reiiaranda-

rum sfudio ad patriarcbam scripsit ^
70. De bello crucesicjnato et liberancUs ficle-

libus a captivitate Sarracenorum cigit. — Deinde

bene coepta studiosissime prosecufus, boc ipso anno

Francorum regem veliemenfer bortafus cst ', ut

universos regni sui crucesignatos non solum ad-

moneret sed transfretare compellcret, atqiie insu-

per suis ipse impensis eodem cojiias quam cilissime

frajiciendas curaret, cumque ab Aymcrico Jero-

solymitano rcge operam afquc auxiliuni flagitaufe

legatos ncccpisscf, ex iis luuim ad Pbilippum ire

jussit, (juo plenius dc Oricntaliuni C;ifliolicorum dc-

pressis rebus faccret certiorem. Cumqnc Constan-

tinopolifanus impcrator ob Cypri regnuin Jeroso-

lymitaiio regi bcllum minaretur (dcfecisse cnim a

GrKcisCypri rcgcm, Germanis inTerram-Sanctam

vela facicntibus anno H97, atque a cancellario

imperiicoroiiarediiiiitum, tradit Lubecensis') velle

seaif, ulapud imperaforcmlitteris agat, necum to-

tius Cbrisfiani po|iuli dcfrimcnlo bcllum moveret,

sed polius juvaret, atqiie in re Cbristiana promo-

Tenda operain cxplicaret. Eodem pariter exemplo

ad Anglia; rcgcni scripsit, ut iu regeslo subditur,

in quo habenlur etiam Ponlificia) lilferaj ^ ad uni-

versos Catbolici orbis episcopos et clericos circa

idem negotium missffi, ad bujus anni finem data;,

quas pariler Rogcrius totidein vcrbis reddit '

:

easdem, ulpote Terra;-Sancfa; miserrimum statum,

et tanti Pontificis studia ex|ionentes, ex parte in

medium profcrendas arbitramur.

« Innocentius, etc.

« Gravcs Oricntalis terraj miserias et necessi-

tates urgentes, jam pofius peccatis cxigentibus de-

flere cogimur quam referre, cum ad eum statum

(si status tamen dicendus est casus, ijuod dolen-

tes dicimus) eadem Terra devencrit, ut nisi citius

ipsius fuerit necessitati succursum, et occursum
conatibus paganorum, pauci Cbrisliani, qui se de-

fensioni bereditatis Domini et Crucifixi obsequiis

devoverunf, hostilcs sagittas sui sanguinis effu-

sione inebriaturi crcdantur, et ]iaganorum gladios

suis jugulis placaturi, rdiquiis desolalionis iUius

ferrac sine spe bumani subsidii perdendis totaliter,

et ab bostibus occupandis, cum de ]iartibus illis

pene omnes jam redierint peregrini. Id autem
hactenus Dominus Jcsus Cbristus, ut probaret ad-

huc fortius Ddcm nostram, et intclligeret plenius,

qui sunt ejus misericordifer impedivit, manus eo-

rum in ipsos convertens, et vos inter se multifor-

miter discordantes, permittens, ad invicem desa^-

vire, ut Cbristianis interim ad ipsiiis Terrae subsi-

dium excitatis, facilior daretur facultas recuperandi

perdita, et de hostibus triumphandi ».

Tum subdit egrcgiam rei gerendaj occasionem

se praebere dissidenfibus infer se, ut cx Aymerici

Ifierosolymorum et Leonis Armeniai regum lilte-

ris accepit, tum agit de quadragesima Ecclesiasti-

cis imposifa, et dccima ad quam se et cardinales

astrinxit, de qua nos anfea. Pergit ipse :

71.«Adba5c in singulis Ecclesiis truncum
concavum poni praccipimus, tribus clavibus con-

signatum, prinia jienes episcopum, secunda penes

Ecclesiae sacerdotem, tertia per aliquem religio-

sum laicum conservandis : etin ca fideles quilibet,

juxfa quod eorum menfibus Dominus inspirave-

rit, suas eleemosynas deponere, in remissionem

' Innoc. 1. II. F.p. DVi. — ^ Ibij. Ep. ccLX et lnnoc. Vit aucl.—

llliil. 1. 11. Ep. CLX,XSI. — ' Ibill. Ep. CCXLlll.

1 Arr.ol. Lubec. Ciiron. Slav.— - liinnc. 1. il. Ep. CCLX — 3 fjQg,

in Annal. An<rl.
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suorum peccatonim moneantur, etin omnibusEc •

clesiis, semel in hebdomaila proremissione pocca-

torum, et praesertini offercntium missa [lublice

decantelur ». Et infra : « Quia vero summa neces-

sitas cxigit, et communis rc(|uirit utiiitas, iit po-

pulus Cbristianus non solum in rebus sed etiam

in personis contra paganos in succursum Terraj-

Sanctffi sine dilalione sucrurrat, fralernitati vcstra)

per Apostolica scri[ita iira^cipiendo mandauius,

qnalenus ad exbortandos et inducendos fideles,

per vos ipsos et alios viros idoneos prudenter et

diligenter inslctis, ut qui sufficientes fuerint ad

bellum Domini iira^Iiandum, in nomine Domini

Sabaoth signum crucis assumant; alii vero juxta

suarum sufficientiam facultatum, pias eleeomosy-

nas largiantur ; nos enim de Dei misericordia, et

beatoruin Apostolorum Petri et Pauli aucloritate

confisi, ex illa quau! nobis Deus (licet indignis) ii-

gandi ct solvendi contulit polestatem, onmibus

qui laborcm hujus itineris in personis propriis

subierint et expensis, plenam peccatoruni suorum

de quibus cordis et oris egerint poenitenliam, ve-

niam indulgemus, etc. » Idem beneficium ad co*s

porrigit, qui partem bonorum belli sacri sumpti-

bus addixerint, et crucesignatos, eorumque res in

Sedis Apostolicaj clientelam admiltit. Audisti

querenlem et deplorantem Innocentium
,
quod

peregrini paucis ibi deieliclis Sarracenoruni cru-

dclilale objectis reversi esscnt, de quo anno supe-

riori questus fueral ; id vero cliam Alberlus Sta-

densis', lum Arnoldi Lubecensis sujira a nobis

allato testimonio comprobatur. Addit praeterca

idem Stadensis boc eodcm anno reversum quoque

archiepiscopum Ilartwicum sacras B. Annaj reli-

quias, gladiumque Polri, quo Malco auriculam

amputaverat, Bremam delulisse.

72. Quo studio ad fideles illos defendendos in-

cubuitlnnocentius, ne in Sarracenorumservitulem

abducerentur, vel eorum exiionerentur furori,

eodem sategit illos, qui in Mahometanorum servl-

tutem ceciderant, ab ea vindicare ; nun enim modo
instilulum pium virorum, (|ui liberandis e Sarra-

cenico jugo fidelibus, quorum fides in servitute

periclitabalur, se suaque devoverant, collegium

Apostolica auctorilate firmavit, verum ad barbaros

reges, ut ad permutandos captivos faciles se \\rx-

berent, sollicitavit , tum pro eo, quo incensiis erat

zelo, ad Redemplorera orbis agnoscendum ipsos

provocavit '.

« Innocentius etc.

« Viri quidam, de quorum existunt numero
prffisentium portitores, nuper diviniius inflammati,

regulam et ordinem invenerunt
;
per cujus insti-

tnla tertiam partem proventuum omnium, quos

vel nunc liabent vel in futurum polerantobtinere,

in redemptionem debent cxpendere cajitivorum,

et ut melius valeant suum propositum adimplere,

cum sffipe facilius per commulationem, quam per

redemptionem de captivitatis ergastulo valeant

liberari, ut paganos captivos a Christianis redi-

mant, est concessum, quos pro liberandisChristia-

nis debeant commutare. Caeterum quoniam opera

qua; pra.'misimus, et Chrislianis expediunt et pa-

ganis, hujusmodi vobis duximus per Apostolicas

litteras intimanda. Inspiret aulem vobis ille, qui

via, veritas est, et vita, ut agnita veritate, qua;

Christus est, ad eam venire (|uantocius feslinetis.

Dat. Lal. VIII id. Mart. Pontif. nostri ann. ii».

Alterius etiam religiosaj familiffi, cui Cala-

trava) nomen erat, instituta ac pias consuetudines

confirmavil^, vittcque ralionem definivit, ut una

cum bellica virtute, quam in Sarracenos explica-

bant, monasticffi vita3 pietatem conjungerent. Nec

taciti prffitermittere possumus Privilegium, quo

idem Pontifex Fulconem Corbeiensem abbalem

ornavit, usu annuli ipsi imperlito, cujus mysteria

his verbis ajierit, atque illustrat' : « Inter caeteros

siquidem sacramentales ornatus jirffllatis Eccle-

siarum conceditur annulus, qui est signaculum

fidei, juxta (juod pater fllio revertendi dare annu-

luin in manu pra;cepit, ut videlicet Ecclesiam sibi

commissain priclalus ij^sius, intemerala fidecnsto-

diat, ad quam fldeliter observandam per visibilcm

sptciem jugiler adinonetur ».

sl. Slav. I. V. c. u!l. Iimoc. 1. II. Ep. IX.— '- Ibid. Ep. Li.— » Ibi.i. 1. i. Ep. nsviii.
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I. Belhim et vicloria, diice Jacobo, in Sicilia

contra 31arciialdum invasorem. — Millesimns du-

centesiimis Ueclen)|itoris anniis. Iiidictione tertia

obsignatus, feli.v Ecclesim allnxit, cum Innocentius

Romanus Ponlifex post ingentes, nt vidinuis, pro

Ecclesla suscepfos impensosque laliores, ciii merilo

congruere possint illa Domini verba '
: « Scio opera

tna, ct laboreni, et patientiam tuam»,a Patre

misericordiarum, et totius consolationis Deo tan-

dem erectus recreatnsque est. Ac primo quidem

de profligatis Rom. Ecclesia; perduellibus, illius

jura iniqnissime obterentibus, Marcualdo scilicet

ac sectatoribus, victrices Altissinio laudes cecinit.

Qua vero ratione hffic prospera snccesserint, jani

enarrare aggrediamur. Traduxerat tyrannus saevis-

simus in Siciliam, ut dictum est, exercitum non

alio consilio, quam ut regnnm illud, rege pueroe

medio sublato, sibi vindicaret, idque sine dnbio,

ut ostendit eventus, pcrfecisset, ni Pontifex vesanos

ejus conatus elisisset ; C... lituli S. L-iurentii in

Lucina presbytero cardiuali, Apostolicaj Seilis le-

gato, Anselmo Neapolitano, et Angelo Tarentino

arcliie|iifcopis, otque Jacobo consobrino suo, et

marescallo, cnm militari nianu in Siciliam, ut

supra enarravimus, destinatis, quoslnnocentius III

non. Febrnarii scriptis ad Siculos litteris, demisse

reverenterque excipi jubet, bortaturque eos popu-

los, ut conjunctis cum illis copiis ad coinmunem

hostem arcendum propulsandumque generose sese

comparent. Cinxerat valida obsidione Panormum
Marcualdus, ac Sarracenoruni princeps Magadteo

fortissimas cum eo copias conjunxerat, et Monte-

Regali capto, in spem capiendm urbis efferebatur,

cum legatus Apostolicns regio succinctiis exercitu

laboranti Panormo suppetias lulit. Tum hostis

pacem flagitare coepit, ut longiore niora co[)iae

dissolverentur , iisque dissipatis perfidia postea

vinceret, quos aperlo bello superarenon potuissct,

sed a Pontificiis discussae fraudes, atque eo anallie-

mate perciisso pax omnium consensu denegata
;

commissoque picelio, ingenli clade Marcualdns

fusus et profligatus est ; Magadao caesus, et niagna

Apoc. u.

Sarracenorum multitudo ferro deleta : quae tanta

victoria Jacobi consobrini Innocenlii virtute potis-

simum parta est. Ut autem Marcualdi contusa

superbia, quac in dies prffiferocior insolentiorque

reddebatur, ex Innocenlii Actis, alque ex Epistolis

ad ipsummet Pontificem tunc datis, rei gestaeveri-

tatein continenlibus audire pra;stabit.

2. Interea Marcualdus, attractis sibi Sarra-

cenis Siciliae, nuiltisque sibi nobilibus sociatis, in

tantum profecit, quod oblentis nuillis civitatibus

et castellis, venit usque ad Panormum, et civitatem

ipsam fortiter impugnabat, unde oportuit legatum
et marescalluin sumniiPontificis, (]ui Messanae cum
praBfato cancellario morabatur , accelerare Panor-
mnm. Qnid autem de ipsorum adventu provene-
rit, litterae Anselmi Neapolitani archiepiscopi ad
D. papam transmissa! testanlur, quaruni tenor est

talis

:

a Innocentio, etc,

B Rona qucB vestrarum orationum interve-

nientibus nieritis operatus est Dominus bis diebus,

volui domino meo, sicut vidi propriis oculis, de-
clarare», et infra : « Factum est itaque, ut tum
pro inandato vestro, tum (juia totus exercitus, et

populi Panormitati tumultus nimis crescebat, et

nuirmur post diem quartum iiiter Panormum
et Montem-Regalem, quem Marcualdus acceperat

et tenebat, ab hora tertia usque fere nonam fuit

liinc inde fortissime iirceliatum, et tandem sicut

Domino placuit, promerentibus sanctis orationibus

vestris, post multas partis adversa; strages, muti-

lationes et ca;des, peregregii viri domini mare-
scalli vestri subsidiuin, qui cum suis in extremo

locatus castellum tenebat ipse, optatum habuimus
de inimicio triuinphum : ut eniin aliquantulum
plenius loquar, priini nostri, qui erant in prima
belli acie constiluli, licet in primis viriliter fece-

rint, licet coniplures proslraverint et occiderint,

multitudinem tamen illorum
,
qui insimul in eos

irruerunt, non valentes sustinere, bis terga de-

disse coacti sunt, et benedictus a Domino mare-
scallus bis eos recepil, et defendit incolumes, et

dum nimis urgeret et premeret Teutonicorum et

Agareuorum pars alia, benedictus a Domino ma-

Anx. — ToMts XX. — Rayn. I.

66 INNOCENTII III ANNUS 3. — CHRISTI 1200.

rcscallns et sui unanimiter et furiose (aniniose)

congressi in hora una et puncto uno castra verte-

runt, fugaverunt, ceperunt, cajciderunt, occide-

runt, sequentes et persequentes, donec illi
, qui

gladium evaserunt, loca castrorum cnm omnibus
tentoriis, et rebus suis desererent, et se peraspera

niontium, per concava vallium, et defossa terra-

rum dispergerent, et in viam perditionis abirent.

Quidam autem Pisani, ut dictum est, numero
quingenli et amplins

,
quibus qnidam prserat

nomine Benedictus, qui et ipse Pisanus Montis-

Regalis monlana tenebat, etinfinita Sarracenorum

multitudo erat ibi cum eis, ad custodienda loca

debilia constituti.

3. Sed cuni primonuntiatum est bellum, pe-

dites nostri cum comite Gentili, et comite Malga-

rio, et quil)usdam aliis militibus potenler ascen-

derunt, franscenderunt, et oblinere nionlana, et

omnes fere, quot ibi inventi sunt, in ore gladii

posuerunt. Benediclus autem ille, qui praierat,

cnm paucis dicilur evasisse, sed et quidam Sarra-

cenus nomine Magada;o
,
qui omnium erat et ma-

gister et dux, ibi quoque truncatus et mortuus fuit

;

Marcualdus vero quo, ct cum quot, aut quibus de

suis aufugcrit, adbncnescitur. Scimnsautem, quia

iile nuper hominum et diaboli mcdiatorpra^dictus

Rainerius de Manente caplus est, et in carcere

positus, et multi alii de majoribns et melioribns,

quorum nomina nescio, de exercitu Marcnaldi

,

quot autem et qui sint occisi, nescimus. Scimus

autcm multos et optunos fuisse. Spolia eorum

multa et pretiosa fuernnt , ita quod totus ille dies

vix ad ex|iortandum suffecit. Hascestergo, domine,

dies quam fecit Dominus, dies ojitata; redemptio-

nis, et Iselitia? dies, in qua magnificatnm et bene-

dictum est nomen veslrum, dies, inquam
,
quaj et

nobis de hoste victoriam contulit, et viro egregio

marescallo cum omnibus suis nomen acquisivit

ailerninn ; faciat Deus, ut ei respondeatur secun-

dnm merita sua bona, inio pra^clara opera sua,

vobis antem non commendo, quia opera suavalde

bona cuni apud vestram magnificentiam recom-

mendaut ». Hactenus Anselmus ad Innocentium

Pontificcm, qui de eadem victoria reportata, ut

ejusdem verbis utar, faciente nobiscum Domino

signum in bonnm, ad Apnlos omnes scripsit'.

Optabat Anselmus, ut cgregia beneficia a Ja-

cobo marescallo Sicilia; regno pra^stita paribus

beneficiis comiiensarentur, cujns volis ultro mo-

rem gessit Innocentius^ atque ampiissimo munere

Jacobum ornavit.

« Innocenlius, etc.

« Attendentes qualiter in te circa nos, el Ro-

manam Ecclesiam sincere vigeat devotionis afie-

ctus, qualilcr nostris te hactcnus exposueris bene-

placitis et mandatis, de communi fratrum noslro-

rum cons. Ecclesiam Sanclorum Nerei et Achillei,

quae inter titulos Urbis cardinalatus gaudet ho-

nore, Inne fraternitati concedimus, confirmamus

et pncsentis scripti pagina coinmunimus , non

quod snfficienter ex hoc non tredamustuis meritis

respondisse, sed ut in eo saltem ex aliqua parte

dilectionis proposilum, quod circa te gerimus, ex-

primamus, licet tale sit, quod concedimus, quod

paucis unquam fnerit ab Apostolica Sede conces-

sum, imo saepius multis et magnis viris petenti-

bus denegatum » : baec Innocentius.

4. Sed ad cjus Acta rcdcamns, qua; addant Mar-

cualdum in bac turpi atque infami fuga, omni

supellectili exutum, rciiertumque iu Ilcnrici imp.

scrinio testamentum, cujus ibidem fragmentum

redditur, atque id suo loco in ejusdem scilicet

principis obitu a Baronio recitatum sic consulto

praitermisinius.Quodnam autem Jacobus marescal-

lus Innocentii papae consobrinusvirlutisprajmium

a Siculis tnlerit, sic tradant : « In tautum autem

prajfati marescalli strcnuilas et prudentia, non so-

Inm regiis familiaribus ejus, verumetiam univer-

sis comitibus, et baronibus, et omnibus tam indi-

genis quam extraneis grata extilit et accepta, ut

communi consilio et favore comitatus (comitatu)

Andriae donarelur, regali privilegio aurea bnlla

munilo super ipsius sibi concessione coUalo ».

Verum qui illi meritos honorcs decrevere, legiti-

mos sumplns refnndere denegarunt; ibidem nam-

que adjicitur : « Quia vero familiares regii neces-

saria sibi et suis dcnegabant expensas, et propter

nimium aetalis ardorem milites sui jani coeperant

gravilcr infirmari, compulsus cst ad propria re-

meare, mnltamque pecuniam D. papa fecit militi-

bus elargiri, tum pro sllpendiis et muneribus,

tum pro equiset armis, quoniam practer quasdam

expensas, quas fecerant in Sicilia, niliil penitus a

regiis familiaribus exceperunt ». Qucritur Inno-

centius nuper citatis litteris ', quod pro ingenti-

bus sumplibus, quos in tuendo regno suppedi-

tarat, niliil sibi penilus repensum esset (eadem

repetit etiam ad Fridcricum Siciliaj regem scri-

bens, ut sequeiiti anno constabil) deqne marescalli

reditu mentionem facit, ut paulo post aperiefur,

scd quanlo cum sui totiusque regni periculo re-

gii ministri abire permiserint Jacobum, imo coe-

gerint potius, victui necessariis denegatis, rei exi-

tus illustrabit. Nam Sicilia tanto dcslituta viro,

animos viresqueredinlegravit Marcualdus, ac nova

in pcrnicicm regni conflare moIiri(|ue coepit.

S. Gualterii Sicilice cancellarii ambitio et

frandes, ob qiias ab Innocentio reclargidtitr. —
Omnium tautem malorum auctor exlilit Gualterius

Trojanus cpiscopus, ac regius cancellarins, qui

cuncta ad se suosque per fas et nefas derivabal

;

de quo Acta :

« Tum temporis, dcfunctoPanormilanoarchi-

episcopo, metropolitana Panormitana vacabat, ad

quam prffifalns canccllarius vchementer aspirans,

usquo adeo lahoravit, quod fccit se in archiepisco-

' Iimoo. 1. 111, Ep. x.\i. < Innoc. I. 11. Ep. CCLXX. el 1. iii. Ep. xxi.
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|inm postnlare, eamdemqne postulationeiii per

pnrfatiim lcf^atum atimilti, snmmo IVinlillce iieiii-

tiis inconsullo, et (iiiamvis iioiulum |ialliuiii rece-

pisset, necdum otiam postulasset, 1'anormitanuin

tamen archiepiscopum re et nomiiie se gercbat.

Qnod cnm ad summi Poiitificis notitiam perve-

nisset, redarj;uit valde legatuin, qiiod in tanlo iic-

gotio ciica talem personain processerat, antequam

suiim beneplacitum per(|uisivifset, nt lamcii illi

deferret, de miilta beiiigiiitate concessit, ut idem

cancellarins tam iii spiritiialil)us, (|uam in tempo-

ralibus [irocuratioiiein ageret metropolitana; aiite-

dicta^ sic lameii ut se, sicnt prius, Trojanum epi-

?co[)iim appellaret, et si vellet Ecclesia; Panonni-

tana; procuratorem, sive minislrnm; sed ipse

sjiirilu elatioiiis inflatns, hujusmoili gratiam dedi-

giiatus est acce|ttare, quin polius ad infamandum
summum Ponlificem de facto Dremensis comilis,

nec lingnam, nec calamum voluit cohibere ».

Quonam vero pacto sunimus Pontifex ejus impro-

bitatem atipie arrogaiiliam retiulerit, sequeuli

anno narrabitur, cuiii etiam de aliis ab Innocentio

reporlatis iii Italia victoriis dicetur. Quemadmo-
dum eniin oi^era Jacobi consobriiii sui iii Sicilia

co|)ias bostinm fudit et nequissiinum tyrannum

Marcualdum fregitfiigavitque,itailliusnequitia;ac

tyrannidis participem ac socium Dini^ulduni vir-

tute Gnallerii strenui diicis in Campania auxilio

caelitus immisso vicit alque subegit; at de liis suo

loco. Interea [lerguiit Gesla cceptam de Gnalterio

episcopo narrationem : «Gualterius autem Trojanus

episcoims el regni Siciliie caucellarius, quasi to-

tum sibi usur[)avit inter familiares regios domina-

tuni. Itaque tanquam rex esset, conferebat et aii-

ferebat comitatus, et baronias institiiebat, justilia-

rios et camerarios , secretarios et stratigotos,

vendebat et pignorabat dohanas, et bajnlationes

accipiebat, et expendebat reditus et [iroventus,

quinetiain fumiliares instituebat regios quos vo-

lebat immemor Apostolic;e jussionis, quam ipse

cum aliis sil.i fieri [lostulaverat, in haec verba :

6. « Innoceiitius, etc.

« Prohibemus, ut dominium regis nullatenus

distrahatiir, nec titulo quolibet obligetnr ; nisi

evidentissima urgenti necessitate, utpote si exerci-

tum terra vel mari oporteat congregari, et tunc de

redditibus propter lioc pignori obligatis accepta

pecunia in obsequio regio per manus secre-

tariorum expendatur. Pnvsentium quoque tenore

duximus inhibendum , ut nullus veslrum qui

regi familiariter adhairetis, nisi ex communi om-
nium voluntate, vel ex majori saltem parte con-

silii sanioris, aliquod arduum regni negotium au-

deat ex[ilicare, vel perci|iere quicquam de fisco

pra^sumat. Ilegis quoque [latrimonium minime
consumetur (consiimatur), nisi assensu nostro pri-

mitus requisito. Praecipimus etiam, ut iiuUus se-

cretariorum alicni personaliter de familiaribus re-

gis intendat, aiit aiiquid ei de fisco persolvat, nisi

omnibus assentientibus, vel majori parte volente,

[ler (juas thesaurum niiiier inventum jubinniis

studiosins ciislodiri. Gravat eliani iuis ailmodum
et [terlnrbat, quod cnm [lerfiihis Marciialdus sit

[)er vires noslras et regias, Doinino Deo faciente,

contritus et ad nihilnm fere redactus, quidam, ut

audivimns, in disi)en(lium regis et regni, coiitia

nostri forniam mandali paceiii cuin ipso moliun-
tur, ut qui judicio jacet divino [uostratus, liac do-
losa pace resnin|itis viribus resurgat concitus ad
noceiuliim, (^lc.

7. Addiint Gesta de Gualterio episcopo illum
superbia elatumoblrilis contem|)lu Apostolicis im-
periis, res novas moiitum, [)aceiiujue cuni Mar-
cualdo iniisse atijue affinitate nova confirmasse;
sed cuiii Marcualdus eo modo viani sibi ad tyran-
iiidem munire vellet, contra Guallerius Marcualdi
[)otentia fralrem suuin Genlilem fulcire niteretur,

ut i|)sum, si jiosset, ad regnum y^A summas o[)es

ctferret, pugnante invicem utriusque ambilione
gravissimis discordiis dissensere : «Utautem idein

cancellarius jiraiconceplam malitiain [)Osset libe-

rius adim|)Iere, c.allide procuravit, ut A[iostolicce

Sedis legalus rediret. Vocaverat autem idem can-
cellarius Gentilem fratiem suum comitem Metru-
pelli (Metrai)elli), et familiarem regium constilue-

rat, ad sublimationem ejus ardenter aspirans

;

cce|iil(|ue cum Marcualdo traclare de [lace contra

proprium juramentum, et Afiostolicum interdi-

ctiim, contradicenlibus aliis (iominis curia;, nisi

quos ipse creaverat, ut sibi faveient, et quamquam
euindem Marcualdum sciret a domino [)a[)a cuiri

omnibus suis fautoribus excommunicatum et ma-
ledictum, quem et de i[)se, mandato Apostolico,

cum omnibus suis fautoribus excommunicaverat,
et maledixerat ore proprio, com[)OSuit tainen cum
eo, in regiain eum familiaritatem admiltens, imo
inter universos familiares majorem constituens,

dividens sibi regnum cum illo, ut unus iu Sicilia,

et alter in A[)ulia regis et regni negotia [)rocura-

ret, mandans sub noinine regio universis, ut

pacein illam leciperent, et secundum eain inten-

derent Marcualdo, etiamsi summo Pontifici displi-

ceret. Verum etsi uterque intenderet decipere

reliquum, affinilatem tamen contrahere flrmave-

runt [3er ;conjugium inter nepotem unius et ne-
jitem alterius. Porro cum ulerque de|)rehendisset

fraudem allerius, revelata sunt abscondita tene-

brarum, quoniam Marcualdus per nuutios et lilte-

ras suas [)ublicavit ubique per regnnm, quod can-
cellarius machinabatur hoc et hujusmodi, ut co-

miteni Gentilem fratrem suuni ad regni solium
promoveret : cancellarins autem e contra, quod
Marcualdiis resumere vires, et crudelius solito de-

bacchari » ; hsec ibi.

8. Cffiterum de inita a Gualterio contra Ponli-

ficium interdictum cum Marcualdo pace, graviter

expostulat Innocenlius in supra cilatis ad Apulos
litteris '; ubi in eamdeiu senteutiam urget ista :

' luuoc. I. 111. K|l. XXI.
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« Innocentiiis, etc.

« Verum marescallo ipso ad prajsentiam no-

slram propter inflrmilatem militum et expensa-

rum (lefeclum victore revcrso, cancellarius , ut

accepimus, contra proliibitionem expressam ei

factani sub nomine nostro, contradicentibus vene-

rabilibus fratribus nostris Montis-Regalis arcliiepi-

scopo et episcopo Cephaluden, familiaribus regiis,

el aliis mullis magnatibus, qui se et munitiones

suas oplinie paraverunt, cum Marcualdo composi-

tionem inivit, quam limemus in regis perniciem

et regni periculum attentatam , nisi ei fortiter

obvietur et cum majora dicuntur eidem Mar-

cualdo jam de bello fugato per hanc composi-

tionem concessa, quam ipsemet peteret ante fu-

gam.Ne igitiir idem perfidus Marcualdus, qui per

vires superare non potuit, imo qui noslris est

viribus snperalus, per fraudes valeat superare, sed

niagis in suis fraudibus superelur, monemus uni-

versitatem veslram et exhortamur in Domino, et

per Apostolica vobis scripta tam ex parle nostra

quam regis districle priccipientes , mandainus,

quatenus eidem Marcualdo qui ad oppressionem

vestram reverlitur citraPharum, non respondeatis

in aliquo, sed sicut hactcnus potius, imo fortius

quam haclenus, potenter et virililer resistatis, quia

si resistere volueritis, non poterit prfcvalere, cum
virtus ejus sit penitus enervata, nec moveamini ad

litteras, si qua; vobis fuerinl sub sigillo, et noinine

regio destinal;e, cum non rcx sit aiictorearum, sed

is potius qui coinposilionem inivit. Nec credatis,

quod ob utililatem nostram ista scribamus, cum
parati sint illi, si consentire vellemus compositioni

praediclae, mandatis Apostolicis obedire. Sed ad

ista niovemur potins, ne flant novissima vestra de-

teriora prioribiis, etad extraneos deveniant domus
vestrfe, et vobis in exilium destinatis vel variis cru-

ciatibus interemptis, matres et nalte vestrse, uxores

pariter et sorores dehonestanda? tradantur in ma-
nibus exterorum, sitque pejus iis, qui fuerint in

regno relicti, tam turpiter vivere quam exulare

vel niori. Noverilis aulem,quod licet hactenus pro

regni defensione multa subierimus anxietates, sol-

licitudines et expensas, exponentes pro ipso fra-

tres nostros, consanguineos et fldeles, nuiiquam

tamen circa defensioiiem ejus tepescimus, sed sol-

licitius solito vigilamus, sicut in proximo dante

Domino per experimentum operis senlielis. Datum
Laler. ». Atque hacteiius de rebus Siculis ab Inno-

centio sunima prudentia confectis.

9. Interdtctitm in Gallia; curce Pontificis de

restitiienda lerjitima Philippi nxore.— Veruni Iiaud

hic egregii Ponlificis praiclaris triumphis flnis im-

posilus; qni nanique feros tyrannos Marcualdum

acDiupulduin opera invictorum ducuni profligavit,

intolerandaiu rcfractarii rcgis iasciviam Ecclesia-

sticis censuris expugnavit. De liis dicturi, videbi-

mus primum, quid Gallia) episcopi gesserinl, post

Divionense ac Viennense Concilia a Petro tituli

S. Marioe in Via-Lata diacono cardinale, et Apo-

stolica} Sedis legato sub anni superioris finem cele-

brata, quid libidinis agitatus stimulis Philippus

pertentarit, atque moliri ausus fuerit, memoria
repetendum. Petrus cardinalis legatus,ut ex Ri-

gordo narravimus, de universaCallia Ecclesiastico

interdicto subjicienda, senteiiliam ferens vetuit, ne

ante vicesimum a Doinini Nativilate diem proinul-

garetur. Dum igltur tradit Rogerius Petrum Ca-

puanum cardinalem, et Apostolicaj Sedis legatum

hoc anno Januario mense statim post Christi Na-

talitia sententiam interdicti dedisse, de promulga-

tione intelligendum est. Addit praclerea Pelrum

lata sententia inde recessisse, clericisque pro iin-

perio praecepisse, ne divinacelebrari perinitterent,

baptismatis ac poenitentia? administratione excepta.

« Pra,'lerilis itacjue (subdit Rigordus) viginti die-

bus, tota regis Francorum terra interdicto subja-

cuit». At Innocenlii Acta id singillatim enarrantia

in medium adducamus : «Receptis igitiir (nimi-

rum episcopi), litteris ejus, (hoc est, Petri cardinalis

Apostolicffi Sedis legati), quidam in auditu auris

obedire coeperunt; sicut canonici Senonenses, Pa-

risiensis episcopus, Sylvanectensis, et Suessio-

nensis, Ambianensis, Atrebatensis et quidam alii

sententiam interdicti firmiter observantes : alii

vero distulerunt observare sententiam, sicut Rhe-

mensis archiep. Laudunensis, Noviomensis, Belva-

censis, Morinensis, Meldensis, Carnoteiisis, Aure-

lianensis, Antissiodorensis et alii forte perpauci

nuntios suos ad Sedem Apostolicam deslinantes,

per quos quasdam excusationes licet frivolas pra;-

tendebant, sed promittebant, quod si illis expositis

placeret suinmo Ponlirici, sententiam observarent.

Cuin igitur summus Pontifex excusationes illas

evidentissimis rationibus improbaret, proecepit

eisdein, ut et ipsi pariter observarent sententiam

interdicti, qui audito pra;cepto, humiliter parue-

runt, sicque tota terra regis Francorum arctissimo

est interdicto conclusa ; ita ut clausis Ecclesiis

nusquam in ccemeteriis sepelirentur corpora mor-

tuorum
,

quinetiam super terram servabantur

ubilibet insepulta». Addit Rogerius Innocentium

post confirniatam Petri senteiitiam, cunctos qui

ad Hierosolymitanam obeundam peregrinalionem

crucem suscepissent, lege exemisse, ac prceterea

indulsisse, ut missa; sacrificio interesse possent,

atque Ecclesiastica sepullura fruerentur.

10. His acceptis Pbilippus ijuid egerit, Acta

prodiint : «Rex aulein in lanlam indignalionem

excanduit, ut episcopos et alios clericos, qui priino

servaverant interdictum, ab Ecclesiis suis faceret

violenler cxpelli, et bona omnia occuiiari»; idem

tradit Rigordus', atque ex eo S, Antoninus, regem

in iras efferatum, episcopos qui jaculaiido inter-

dicto assenserant, e suis sedibus deturbasse, sa-

cerdotes, qui templa clauserant, bonis exuisse,

at(|ue Inseburgem reginam optimis moribus, vir-

tutibusque ornatam apud Stampas arctiori custodia

1 Rig. in gest. Pliil. Aug.
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inclusisse. Verum ad Innocentii Vilam rcvertamur:

«Seil curn plebs univcrsa clamaret, rex non valens

tantum Ecclesifc severitatis susiinere vigorem
,

nunlios suos (|uos(lam, videlicet ciericos el (juos-

dani milites, ad summum Pontificem ilestiiiavif,

con(]uercns niultipliciter de dicto legato , sed ta-

men offerens per eosdem juratoriam cautioncm,

quod coram legatis vel delegalis judicijjus staret

juri. Quilius ipse prudenlissimiis pipa respondit,

quod disliiiguendum erat, utrum stare vellcl juri

dictato, aut jnri dietando; si jiiri dictato, vide-

licet secundum jus quod dictaverat, super indii-

ctam a suo removeret consortio, et reginam acci-

peret antediclam, libenter recipcret cautionem

oblatam, imo sine cautione qualil)et ; si lioc faceret,

relaxaret sententiam interdicli, dummodo prius

episcopi, et clerici destituti |)lenam fuissent resti-

tulionem adepti. Si vero juri dictando, videlicet ut

secundum jus quod dictaret, afllnitatisdecideretur

articulus, cautionem oblatam reciperet ad cante-

lam, dummodo superinducla remota, reginain

prius reciperet memoratam». De Pliilipiii ad Inno-

centium legatione, deque ejus decernenda causa

ait Rogerius Pbilippum pluns oratores', alios

atque alios ad Innocentiiim niisisse, ut interdiclo

amoto templa Gallis restitueret, ac primo iterum-

que repulsam passum, demum iu eam concordite

speciem descendisse , ut rex repudiata adultera

Inseburgem reciperet, eamque regio more habe-

ret; si vero de ea dimittenda experiri judicio vellet,

id regi Danorum, atque aula? Ponlificis significa-

tum iri,ut ex utraque parte a viris prudentibus

res discuti, atque ex fequitate defiuiri possit.

II. Caderum qua? post legatorum iii Galliam

reditum rex egerit, Innocentii Vita) scriptor exactis-

sime exponit : oHoc autem cuni per nuntios suos

a Sede Apostolica reverti'ntes audisset, spiritus ejus

coepit mullipliciter anxiari, quia nec illam nolebat

recipere, quam habebat vehementer exosam, nec

istam dimittere, quam habebat nimis acceptam

;

verum convocatis quibusdam principibus , tam
Ecclesiasticis quam mundanis, coei)it deliberare

cum illis, quid ei foret in hoc articulo faciendum
;

quibus unanimiter respondentibus, quod paren-

dum erat Apostolica; Sedis mandatis, (]ua?sivit ab

avunculo suo Rhemensi archiepiscopo, qui senlen-

tiam divortii proinulgaveral, utrum verum esset

quod dominus papa scripserat, videlicet quod illa

non erat divortii dicenda sententia, sed ludibrii

fabula nominanda, qui cum respondisset verum
esse, quod scripserat summus Pontifex (non euim
audebat aliud respondere) statim rex intulit dicens

:

Ergo tu es stultus et fatuus, qui talem sententiam

protulisli». Ilffic auctor. Plane quidem ii stullitife

nota infames comperti, ut Philippus ij^se lanci-

nante criminis conscientia vel invitus fassus est,

qui foedissima perpetranti non modo non obstite-

rint, veruni indulserint, variis(]ue coloribus fucis-

qiie infame tlagiliuni oblinire ae subornare non

erubueriiit, ut jure in cos cadat illud propheti-

cum '
: Stulti iiriiici|)es Taneos, sai^ientes consiliarii

Pliaraonis dederunt consilium insipiens». Nec

plane alieuum in hac re a Philippo Pharaonis no-

nien, ut ciui in susce|)to llagitio tamdiu perstaret,

cujus in tantam pertinaciam cor obriguerat, ut in

illud divinas iras detonantis Ponlilicis miiia} hac-

lenns i)enetrare non potueriut. Quare Rogerius

de eodem Pliilipiio sermonem iuslituens : «Cum
indiiratum esset, inqnit,corPhiIippi legis Francia^,

nec blandis nec as|peris posset emolliri, ut adulte-

ram suam dimitteret, ctc. Verum quoniam spiritus

ubi vult spiral, et obduratos peccntores ad pceni-

tentiam inflectit, emollltiim tandem Philippi cor

pertinaciam posuit, ct ad Romani Pontificis volun-

tatem sese infregit, ut in eo illiid Sapientis oracu-

lum comprobetiir "^

: «Cor regis in manu Domini,

quocumque voluerit, inclinabit illud». Ut vero haec

evenerint, Acta memorata prosequuntur, quae post

enarratam primam regis legationem, de altera

tum ipsius Innocentii IhTC scriptis tradidere ; «Re-

missis igitiir nuntiis instabat, nt prius quod vide-

licet remisso interdicto, cognosceretur de jure, sed

cum nec minis, nec precibus, nec promissis animus
summi Pontificis fleeti posset, in fundamento ju-

stitia; solidatus ipsius arbitrio se submisit, qui

Octavianum Ostiensem episcopum , legalum in

Franciam destinavit». Hanc legationem Rigordus^

male in seqnentem annum conjecit, qui tum ex

mox subjiciendis litteris II kal. Novembris, anno
Pontificatus Innocentii Terlio datis, arguitur, tum
quod interdictum hoc ipso ineunte promulgatum
octomensestantummodo lenuerit; subjiciuntGesta,

quas Innocentius leges legato dederit : «Talem ei

formam prjefigens, ut ante omnia satisfactionem

plenariam de damnis et injuriis clericis irrogatis

faceret exhiberi ; ifa quod hi, qui propter obedien-

tiam et reverentiam Apostolicae Sedis graves per-

pessi fnerant coiitiimelias et jacturas, per Aposto-

licam Sedem sibi sentirent et gauderenl; congrue
satisfactum ; deinde superinductam praeciperet a

regio consortio tara localiter quam carnaliler re-

moveri, ut non solum a regis amplexibus, verum-
etiam a regni flnibus faceret illam excludi, et prae-

fatam reginam ab iiiso rege solemniter recipi, et

regaliter perlractari, recepta publice juratoria cau-

tione, quod eam sine judicio Ecclesiae non dimit-

teret, et sic relaxaret sentenliam inlerdicti».

1-2. Confirmant superiora litterae Apostolicae *,

quibus Inseburgi regiuro significat Innocentius,

Ostiensis episcopi leguti opera, Philippum priorera

animum fregisse, Sedis Apostolicae excepisse im-
peria , et ad sarcienda Ecclesiis illata damna

,

ipsamque, ejecta inducta, ut reginam et uxorem
habendam paratum , seque ea de re a legato

' Rog. Iiist. Ang.

1 Ij. XI

Ep. .<.

,
— - Prov. \\i. — ^ Ri^'. m Gest. Pl:ilip. — * Lib. iii
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Parisiensi Suessionensi et Trecensi episcopis cer-

tiorem factum.

« I. reKJnBB Francorum iilustri.

a Intellexisse te credimus hactenus, et nunc

I)lenius percepisse, quantam sollicitudinem et di-

ligentiam in negotiotuo cura\imus exliibere, cimi

etsi charissimum in Christo filium nostrum Phi-

lippuni Francorum regem ilhistrcm ad receiilio-

nem tuam juxta juris ordinem prius euravimus

per litteras et nuntios commonere, tandeni vulne-

ribus fotis oleo vinum cum Samaritano duxerimus

infundendum, in terram regis ipsius interdicti

sententiam proferentes, et licet rex ipse Itesum se

reputans, in ckricosetEcclesias manus suas duxe-

rit aggravandas , nunc tamen faciente Domino

signum in bonnm, de niandato nostro per mini-

steriuni venerabilis fralris nostri Oct. Ostiensis epi-

scopi, Apostolic.TB Sedis legati, quein propter hoc

speciahter in regnum Francoruiii diieximus, cor

suum ad obedieiidum mandatis Apostolicis incli-

navit, ila quod tam clericis quam Ecclesiis satls-

faciens plenede injuriis et damnis illalis, et super-

inducta remota, ie vehit uxoreni suam et reginam

Francorum receperit, et jurari fecerit in animam
suam, quod regaliter te tractabit ct praeter Eccle-

sia; judicium non dimitlet, sicut idem legatus, et

venerabiles fratres nostri Parisien. Suessionen.

Tracen. et alii quidam episcopi, qiii praesentes

fuerunt, iter suas nobis litteias intiinarunt ». Ex-

taiit in Ponlificio regesto ejusdem Octaviaiii legati

htterffi', quibus rei gestae seriem enarrat Innocen-

tio una cum ahis Suessionensis episcopi -, arclii-

episcopi ' Rhemensis, Trecensis, Catalaunensis et

Carnotensis episcoporiim eo argiimento exaratis,

quibus pra!fix;c alite 0.... Parisiensis Ecclesim sa-

cerdotis, qui Innocentio Gallicanae Ecclesite trium-

phum ob Pbilippi conversum animum, receptam

ab eo reginam, ahiue dainna Ecclesiarnm reslau-

rata explicat. Verum alieno adhuc a regina aniino

erat Pliilippus, eamque parum honorince tractasse

videtur , cum InsBburges querelarum plenas

litteras ad Innocentium dedent, qui non sine ad-

miratione ob acceptas ab aliis contrarias litteras

ila rescripsit :

13. « Innocentius, etc.

« Monemus serenitatem regiam, et exhorta-

mnr in Doniino, quatenus apud eum, qui secmi-

dum Psalniistam, retugium nostrum et virtus, et in

tribulationibusest adjutor, piis oralionibus instare

procures, ut idem rex te in gratia retineat conju-

gali, et maritah affecUoue pertraclet. Quis eiiiiu

scit si peteiis accipias, invenias quaerens, et aperia-

tur puIsaiiU ? Pele igitur, quicre ac [lulsa, insta

opportune et importune, si forsan proiiter tute pe-

titionis inslantiain, necessitates et lacrymas tuas

respiciat Doininus miserator, et idem regi circa te

pium inspiret affectum, et ipsuin a sua dignetur

duritia revocare. Apud charissimum quoque in

Cliristo filium nostrum Ca. regem Danorum illu-

strem fratrein tuum, cui etiam de novo nos super

hoc sciibimus, lilteriset nuntiis instare procures,

ut ad defensionem causa^ tuae cum advocatis et te-

stibns et aliis, quie visa fuerint expedire sufficien-

tes dirigat responsales cum se per iinpotentiam ex-

ciisaie non possit, sicque ipsi aeque facile , vel

facilius , dummodo assertioni tna3 veritas suf-

fragetur, obstaculum affinitatis ohjectaj removere

per suos, quam alteri jiarti, nisi propositioni ejus

verilas subsit, legitime comprobare. Noverisautem

et habeas pro conslanti, quod nos dante Domino

in tna tibi non deeriinus ratione, licet regi postu-

lanti justitiam non potuerimus, nec vehmus au-

dientiain denegare. Datum Lateran. XI kal. No-

vemb. » Eadem est litterarum sententia, quas ad

Danorum regein Inseburgis fratrem dedit ', quem
etiam sorori opera non deessejussit. Reginae porro

querelisexcitatus legatum monuit% iii restituenda

pristinae dignitali regina operain navaret ; rem
tanti momenti sibi videri, ut pro ea causa sangni-

neni lubentissime profuuderct, regique Francorum
significanti se Apostolicis imperiis obsecutum, et

querenti a legato se asperius liabituni, respondit,

ne exuiceraret animos, sed ac jussa illius aequis-

sima sese intlecleret.

lA. Pax inter Francos Anglosque inita. — Im-

plorante eodem tempore Sedis Apostolicae miseri-

conliam Allissiodorensi cpiscopo, qui hilminatum

a Pelro Capuano Apostolicffi Scdis legato in Gallias

inlerdictum non servarat niodo, sed auctor una

cum caeteris fuerat, ut contemptu obtereretur, In-

nocentins severilatem clenientia temperandam

censuit : cum eiiim ad Senonensem archiepiscopa-

tum postulatus esset, ad eam dignitatem ob praete-

ritiim facinus non admisit % indulsit tamen ut epi-

scopalimunere, aquoobeundosubmotuslegati sen-

tentia erat, fungeretur. C.Teterum placuit divinae pro-

videntiie indnctam a PIiiIi|ipo ducisMoraviae flliam,

ob quam tanti tumultus in Galliis commoti fuerant,

ex hac vita subducere, ne illius causa Galliarum

regnum diutius alfligeretur. Antequani vero ex

interdictipablicacalamitateGallia emergeret, novo

gaudio iilius luctuin permulsit. Piiilippus enim et

Joannes Anglim rex, post iterata colloquia, pacem ac

fcediis XI kal. Junias inter se pepigere, ac poslridie

ejus diei Blanca filia AdeI|)lionsi CastelkE, ejusdem

Joannis regis neptis, quam Alienora regina Joan-

nis raater in Ilispanias profecta receperat, Ludo-

vico Pbilippi regis fllio apud Purmor in North-

mannia ab Ilelia Burdegalensi archiepiscopo ma-

trimonio juncta est; qui cum aliis ipsamfueratco-

mitatus, adstaiile celebri episcoporum ac virorum

priiicipiim corona, qui regias nuptias cohonesta-

runt. IIlec fusius Rogerius ', qui pacis condilioncs

recenset, eademque defoedereacnuptiis Robertus''

Ep. xiii. — - Ep. XII. Reg. post earaJ. Ep.

1 Ep. XI. — 2 Ep. XIV. — 3 Lib. III. Ep. xviii. - ' Hog. in

Aniial. Aii^'. — •' Uub. do Monl. Ap|ienJ. ad Sii;eb.
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de Monle, 'Malllianis Parii-ius ', Rigonlus et alii.

PoiTO linnc rcf^is CnstoHic filiam, a Ludovico dictaiu

Parisius Blaucain, Hi^fonliis IJlancliiam nominat -,

lU)bcitus vero r»laiulani corporc moril)US(|ue lio-

nestissiinam virgincin a|)|)cllnt. Quoil ad Ludovicum

attinct, Pliili|i|)us rcx, iil Iiinocentii Acla lcstautiir,

cx prinia nxore, lilia r»aldiiiiii coinilis Hannoiiia',

coniitis(|ueFlandri;c nepte iiiiicum suscepcrat, (\\iii

postca dcfuncta
,

prajdictam Iiisebur;,'em Caniiti

Danornm regis sororeni in matriinoniiiin acccpit.

Dc Pliilippo item addit PiOf^crius, Jiid,x'is quos ipso

sui principatus initio rcgno ejecerat , redeundi

coniniorandiqiie liberam fecisse potestatem.

15. Eboracemis archiep. a rege fratre divexa-

titr. — Hoc etiam anno Joanncs Anglia; rex so-

luto priore conjugio cum llauvista, (]uam tcrtio

consanguinitatis gradii attingebat, Isabellam filiam

Ailinari comitis Eiigolisniensis desponsani coiniti

Marchia? uxorem dnxit, iit tradit Rogeriiis. De

quibus nuptiis ctiani Robertns de Monle, Mattlu-eus

Parisius, et alii, (|ui post ipsos scripsere. Addit

RogeriusJoannem,Nortiiianiiicisconfectis negotiis,

in Aiigliam Octobris mcnse cum nova sponsa per-

rexisse, ibique apud Wcstmonasterium Londiiii

ambos ab Huberto Cantuariensi archiepiscopo re-

giis insignibus decoratus.

Hoc interim spatio, quomodo Gaufridus Ebo-

racensis archiepiscopus, jussu regis fratris omniliiis

episcopatus bonis spoliatus, in Jacobum Eboraci

vicecomitem, cjusque ministros, qui Ecclesiasticas

possessiones invaserant, atque in illos qui rcgis

animum contra se commoverant , anatliematis

sententiam tulcrit, totamqne Eboraccnsem pro-

vinciam Ecclesiastico interdicto supposuerit, ac

demum qiiomodo Joannes
,
proborum consilio,

ablata bona fratri reslitiii jusserit, iidcm qui supra

Rogerius et Parisius i^luribus tradiint.Crebra vero

leguntnr inter regematquearchiepiscopiim exorta

dissidia, qiune tamen haud difficili negotio compo-

sita et conciliala fuerunt.

16. Londoniensis ConcHii canones. — Qnod

ad Hubertuni perlinet Cantuarien. archiepisco-

pum, quem Anglorum regi atque reginae coronam

imposuisse vidimus, Rogerius postenarratam con-

cordiam per judicesablnnocentio constitutos inter

ipsum initain, atqueCantuariensesEcclesiaiS. Tri-

nitatis monachos, post recensitas amiciliae conci-

liatai leges, quarum pra^cipuai fuere, ut archiepi-

scopo saciam aedem Lameheensem, eodem quoan-

tea loco, novis tamen jactis fundamenlis, fcdificari

liceret, et ne sa;culares canonicos ibidein coiisti-

tuerc posset, sed regulares duntaxat, eosqiie Pra^-

monstratensis Ordinis, ac tredecim minimum, vel

ut maxinie viginti, demum ait enmdeni archiepi-

scopum Londoniis apud Westmonasterium hoc

anno generale episcoporum Concilium celebrasse ;

illud enim ita appellabant olim majores, qiiod ex

[irovinciisuni primati autistili subjectiscogebatur.

ut cardinalis P.aroniiis dcmonstravit '. Quatuor-

deciin piorro canoncs cnumerat auclor, qiios in eo

aicliiepiscopus Hubertus promulgavit, decrevit-

(lue, iit pie inviolateijuc a sibi siihjcclis servaren-

tiir, id(]iie jiin! oidimo, ciim maximi sint jionde-

ris al(]ue inoincnti.

Ati]ue iii ])rimis ut divino cultui niancijiati

])ra'cii)ua qua dccet reverentia, ct aniiiii devolione

suum munus obeant , hujiismodi proferlur de-

cretum :

«Salubri provisione consilii i^rospeximus, ut

a quolibet sacerdote celebranle veiba canonis ro-

tunde dicantiir ct distincle, ncc ex fcslinatione rc-

tracta, nec cx diiituniitale nimis jirotracta, non est

enim ibi diu immorandum propter iiisurgentes

cogitationes, qnae ut musca; moricntes perdunt

suavitatem unguenti. Similiter et omnes horffi et

omnia officia apcrte et distincle dicantur, ita quod

cx fcstinaiione nimia non piVTcidantur, vel synco-

pcntur. Quod si observatum non fucrit, sacerdotes

hoc non observantes, post trinain adnionitioncm

usque ad condignam satisfactionem suspendantur.

Salvo in omnibus sacrosancta! Romanae Ecclesiffi

Iionore et privilegio ». Qua; poslrema verba sin-

gulis addnntur canonibus, licet enim sempcr in

Ecclcsiasticis statutis subintelligantur, ea tamen

SUK in A])ostolicam Sedem observantiae roonumen-

tum Anglicani ejiiscopi perpetuis exarare notis vo-

luere, ex quibiis aliis(|ue tum mox, tum alibi di-

cendis, viderint Angliai novatorcs, quam impu-

denter ejusdem sacrosanctae Sedis Angliai i])sis

reverendae, obloqnendo et latrando auctoritatem

oblerant. Sed ad canones redeamus.

Observalione etiam dignissimus aller isti pro-

ximus, ubi de missarum celebratione, deque sa-

cratissimo Eucharistite niysterio htec - habentur :

« Non liceat presbytero bis in die celcbrare, nisi

necessitate urgente, et tuuc idem cum in die bis

celebrat, post ]irimam celebralionem et sanguinis

sum])tionem, nil infundatur calici. Sine post pri-

mam celcbrationem diligcntissime absorbeantur

stillulse de calice, et digiti sugantur, vel lingua

lambantur et laventur, reservata lotura in vaso

mundo ad id specialiter deputato, qua; lotura su-

matnr post secundam celebrationem. ILtc ita se

hribeant, nisi in prima celebratione adsit diaconus,

vel alius minister honestus, qui loturam sumere

possit. His adjicimus, ut rcponatur Eucharistia in

pyxide munda et honesta, et in pyxide munda et

honesta deferatur ad aegrum linteo mundo super-

posito, et lucerna praecedente ac cruce, nisi aeger

valde remotus fuerit. Reiiovetur quoque hostia

ipsa singulis Uoniinicis diebus )>.

17. Quod ad tertium attinet, ubi de Bajdisma-

tis et Confirmatiouis agitur sacramentis , isthsc

inter alia leguntiir : « Non liceat diaconibus ba-

ptizare, vel poenitentias dare, nisi duplici necessi-

tate, videlicetquiasacerdos non [lolcst, vcl absens,

1 MiUli. Pjr. in Au. Angl. — ^ Rog. iii Pliil. reg. ' Au. 317. num.
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vel stuUe nou vult, et mors iminiuct puero vel

aegro ». Ila Patres. Id vero tle pocnitenliis, non de

poenitentias sacramento, cujus legitimum mini-

slrum solnm sacerdotem esse Ecclesia Catliolica

proflletur; sed de pubJicis, qua; publice peccanti-

bus ea; ejusdem Ecelesia^ praescripto iiijungeban-

tur. « Si vero (pergit Synodus) iu necessitate puer

baptizatur a laico, quod fieri potest a palre vel a

matre absque matrimonii pra?judicio ; sequentia

immersionem, non pracedenlia (quaj scilicet per-

acta sint) per sacerdotem expleantur ». Es bis

vides, leclor, in A.nglia illum moreni viguisse, ut

infantes, qui baptismate initiabantur, in undas

sacras, quod antiquitus fiebat, immergerentur.

Cajlerum de confessionis sacramento subdit '

:

« Cum poenitenliK, qua) est secunda tabula post

naufragium, tanto major adhibenda sit circum-

spectio, quanto magis est neccssaria post lapsum

reparalio, nos sacrorum canonuni slatuta seiiucn-

les, pra)cipinms, ut sacerdotes iii poenilenlia dili-

genler atlendanl circuTnslanlias, quanlilatem (qua-

litatem) scilicet persona) et qnantilatem delicli,

tempus, locum, causam, moram in peccatofaclam,

devotionem animi poenilentis; et ut poenitentia

talis injungatur uxori, unde non reddatur marito

suo suspecla de aliquo occulto et enormi peccato:

ideni in marito conservetur. NuUus etiam sacer-

dos post lapsum, ante(|uam confitealur, ad altare

praesumat accedere celebraturus. Id adjicimus ad

sacerdotum cupiditatem resecandam , ut missa)

non injungantur in poenitentia bis qui non fuerint

sacerdotes ». Sacrosanclum missa; sacrificium, ut-

pole praestantissimum religionis actum, maxime

idoneum ad id accomodatumque esse in dubium

revocari nequit. Atlamen ut eorum, qui juxla

Apostolicum diclum, qua; sua sunt ijuaerunt, non

qua; Jesu Cbristi, coerceatur aviditas, id jure in-

hibetur.

Consultum est insuper ex Lateranensis Con-

cilii praescripto ^, ne episcopi alii^jue Ecclesiastici

Christiano populo graviores forent, in quam sen-

tentiam Iiffic inter alia : « Nos ipsius (nempe modo

diclo Concilii) inslilula humililer et devote se-

quentes decernimus, ut arcbiepiscopus parochias

visitans
,

quadragesimum vel quinquagesimum

evectionis numerum , episcoi)us viccsimum vel

tricesimum nequa(iuam excedant, arcliidiaconus

vero quinque aul septem, decani constituti sub

episcopis duobus equis coutenti existant. Nec cuni

canibus venaloriis aut avibus i>roficiscanlur,etc.»

Ex eadem insuiier Laleranensi Synodo prolnbetur ':

ne quis sinu cerlo titulo ad diaconatus vel pres-

byteralus ordines promoveatur '*

: ne ante canoni-

cam commonitionem priemissam analhemalis aut

suspensionis sententia feratur '^
; neve quidquam

pro sacramentorum administratione exigatur.

Ad baec patres alia sanxerc de decimis " sol-

vendis , de clcricorum continentia atque bone-

slate ', ac de matrimonio, de quo statuere -
: « Nec

conlrahalur aliquod matrimonium sine trina de-

nunlialionc publica in Ecclesia, neque si fuerint

personaj incognita;. Sed nec copulentur aliijua!

persona; matrimonio, nisi publice in facic Ecclesiae

ct praesentc sacerdote, et si secus factum fuerit,

non admiltantur alicubi (in) Ecclesia, nisi speciali

auclorilate ejiiseopi ». His addidere% quod publici

criminis infamia inuslis, ut coufileanlur ac faciant

satis semel atque iterum et tertioconunonitis con-

festim canonica purgatio indicatur. Pra^lerea ejus-

dem ConciJii Lateranensis instilutione suffnlti, le-

prosis sacellum et ccpmeterium permittunt '. Po-

stremo vetant, nc quisquam a laicis (quod jam

sa;|iissime slalutum fuerat) sacerdotia sineepiscopi

auctoritate rccipiat ^ Atque hactenus de Londo-

niensi Concilio.

18. 5. Bngonis episcopi Lificohiiensis mors et

prodigia. — His enarratis Rogerius, accuratissi-

mus scriptor, S. Hugonis episcopi Lincolniensis

obilum refert ; eodem anno conligisse non solum

Matliia^us Parisius, sed ipsius Vila; Acta teslantur.

In primis enim asserunt inter Gallia! Anglia^que

reges pacem ipsius ojiera conciliatum, quam Im-

jus anni mense Maio confectam certissime constat,

id affirmantibus inijus temporis anctoribus, qnos

snpra meinoravimns, Rogerio, Roberto de Monte,

necnon Rigordo, Matthaeoque Parisio, qui eodem
srcculo scripsit, cnmciue praeterea Rogerius ocula-

tiis testis asserat, S. Hiigonem Lincolniensem epi-

scopum creatiim anno post Chrislum natum mil-

lesimo centesimo octogesimo sexto, addant vero

Acta enm annos quindecim et quinquaginta octo

dies sedisse, noiiante bunc annum obiisse necesse

est. Licet meiidum in hujusmodi annorum nu-

mero in Acla irrcpsisse ex modo allalis auctorum

testimoniis dicendum videatur, atque affirmandum

potius, sanclum antistitem sedem Lincolniensem

annis qualuordeciin (quod Malthaeus Parisius * as-

siril) ac dies octo supra quimiuaginta ornasse.

Tradunt eniin Acta beatum virum die festo S. Mat-

tliaci Apostoli et Evangelistae sacris episcopalibus

iiiiliatiim, ar XV kal. Decembris e vivis ereplum

fnisse. Haec praElerire nolnimus, quibus infrascri-

plus error explodilur, cuni post res geslas D. Hu-

gonis h;ec leguntur : « Porro anno Christi mille-

simo ducentesimo octogesimo, qui fuit a beati viri

obitu fere octogesimus sextns, Oclobris sexto die,

sacrum ejus corpus elevalum atque translatum

esta.Qua ralione ejus obitus ad aimum millesi-

mum centesimum nonagesimum qnartum refe-

rendus esset. If;itur ne foedissiina; Vilac scriptor

errasse, secunHjuc pugnare dicatur, affirmandum

est, ita de Iranslalione corporis ab alio adjecta,

quod ex ipso conlexlu oralionis satis perspicitur.

His de tempore stabilitis firmatisque, praclara

1 Can. IV. — 2 Caii. V. — ^ Caii. vi, — '• Can. vii. —
' Can. IX.

< Can. X.— - Can. .\i.— ' Can. xii.— ' Can. xiii.—

— ' 1'aiis. Uoc anno.
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(anti prasiilis funera celebraturi, tiuemadinodum

superioribus annis plura ex anonyuio ejus Vit;B

scriptore a liaronio noslro redtlita acccpimus, ita

ex eodem aliisque delibabimus.

i9. a Cuiu jam tempus (inquimit Acta)adven-

tarct transilus ejus ad patriam, acri febre corripi-

tur (modo laudati auctorcs quartana eum labo-

rasse aflirmaut). Morbo autem ingravesceiite,

Sffipius orando Ikcc vcrba repctebat : pie Deus,

requiem prasta nobis, bone Domine, Deusque ve-

rax, dona tandem nobis rofiuiem. Quod quidam

de adstantibusaudiens, quasi proconsolationedixit

ei : Jam, domine, quiesces. At ille : vere, inquit,

beatos illos, quibus vel in extremo judicii die re-

quies inconcussa donabitur. Dicente rursus eo ipso,

illum diem ci futurum, Deo volente, judicii diem,

quo esset e vita discessurus, cum magna fiducia

dixit : Non recte sentis ; non enim judicii, sed

gratia-', el misericordiae dies crit, quo ego defungar.

Cum adliuc esset incolumis, ct mcntio fleret de

mortis borrore, dicere consueverat : Male profecto

nobiscum ageretur, si nunquam mori debere-

mus » ; bcec de morbo, sanctique viri fiducia, cu-

jus etiam egregium exemplum pra^buit, dum a

prsccipuo amico de datis ab ipso judiciis compel-

latus est : « Quandoquidem (inquit) , domine,

multo tempore, tum ordinarius, tum etiam dele-

gatus permultorum judex fuisli, diJigenter oro,